

**Forarea unei sonde arteziene si
construirea sta?iei de
dezinfectare (pe terenul cu nr.
cad. 6203111.001 si 6203102.175
proprietate publica UAT Otaci)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1
Constructii din beton armat (2024/24-B-1-CBA)**

Valoarea de deviz 28 418,13 lei

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,050	1 904,000 0,000	95,200 0,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,900	101,114 101,114	192,117 192,117
3	TsC54A	Strat de fundatie din PGS (amestec nisip - petris)	m3	5,700	545,323 76,473	3 108,341 435,896
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,200	2 609,466 709,500	3 131,359 851,400
5	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	5,360	283,431 169,940	1 519,188 910,878

1	2	3	4	5	6	7
6	CC01C	Armături din oțel beton A240 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	5,600	44,461 6,706	248,984 37,556
7	CC01E1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	129,000	43,788 6,033	5 648,635 778,240
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 XC2	m3	3,190	2 434,646 373,868	7 766,521 1 192,639

	Total	lei	21 710,37
	Asigurare socială și medicală	24,00 %	1 055,70
	Transportare material	4,00 %	648,39
	Total	100,00 +	23 414,46
	Cheltuieli de regie	14,50 %	3 395,10
	Total	100,00 +	26 809,56
	Beneficiul de deviz	6,00 %	1 608,57
	Total deviz:		28 418,13
	Inclusiv salariu		4 398,74

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Forarea unei sonde arteziene si
construirea sta?iei de
dezinfectare (pe terenul cu nr.
cad. 6203111.001 si 6203102.175
proprietate publica UAT Otaci)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1
Constructii din beton armat (2024/24-B-1-CBA)**

Valoarea de deviz 28 418,13 lei

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,000	84,97	1 869,340
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,192	84,97	781,044
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,755	84,97	828,882
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,391	84,97	628,013
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,430	84,97	291,447
		Total manopera				4 398,74

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,830	370,00	307,100
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,928	400,00	371,200
3.	14211022005251	Amestec din nisip-pietris	m3	6,270	390,00	2 445,300
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,016	5 000,00	80,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,086	5 000,00	430,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,005	5 000,00	25,000
7.	2010237318750	Distantieri	buc	20,190	10,00	201,900
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,643	25,00	16,075
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	349,056	4,00	1 396,224
10.	266310210000020	Beton marfa clasa C20/25 XC2	m3	3,319	1 800,00	5 974,200
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,740	35,00	200,900
12.	2710602400000	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	132,225	35,00	4 627,875
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,536	38,00	20,368
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,346	38,00	51,148
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,643	49,00	31,507
16.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,268	20,00	5,360
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,675	20,50	13,837
18.	4100126202818	Apa	m3	0,570	20,50	11,685

		Total materiale de construcții				16 209,69
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	25922700040211	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,394	90,00	215,460
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,300	600,00	180,000
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,238	400,00	95,200
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,480	38,00	18,240
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,914	60,00	114,840
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,797	600,00	478,200
		Total utilaje de construcții				1 101,94

Total	lei	21 710,37
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	1 055,70
Transportare material	4,00 %	648,39
Total	100,00 +	23 414,46
Cheltuieli de regie	14,50 %	3 395,10
Total	100,00 +	26 809,56
Beneficiul de deviz	6,00 %	1 608,57

Total deviz:

28 418,13

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Forarea unei sonde arteziene si
construirea sta?iei de dezinfectare (pe terenul cu
nr. cad. 6203111.001 si 6203102.175 proprietate
publica UAT Otaci)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 904,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 904,000
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
3	TsC54A	Strat de fundatie din PGS (amestec nisip - petris)	m3			545,323 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	14211022005251	Ameestec din nisip-pietris	m3	1,1000	390,00	429,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,050
	25922700040211	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	90,00	37,800
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 609,466 709,500
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	84,97	654,269
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,231
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	4,00	1 163,520
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	400,00	309,333
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	370,00	255,917
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,50	5,996
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	38,00	15,200
5	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			283,431 169,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,298
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,642
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	20,00	1,000
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	38,00	3,800
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	49,00	5,878
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	2,999
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 000,00	14,925
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,664
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 000,00	80,224
6	CC01C	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			44,461 6,706
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,373
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,334
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,875
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,380
7	CC01E1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in	kg			43,788

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				6,033
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	84,97	5,778
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,255
	2710602400000	Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	35,00	35,875
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,380
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 XC2	m3			2 434,646 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	266310210000020	Beton marfa clasa C20/25 XC2	m3	1,0250	1 800,00	1 872,790
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,082
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	149,906

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.